(10) *Ἀγίους καὶ βεβαίους.* Corrigendum est ex Theodorito *παγίους καὶ βεβαίους εἶναι.* Sic enim habet Latinum exemplar : *In qua vos fixos atque firmatos, etc.*

(11) *Ἡμεῖς μεθ' ὑμῶν.* Mendum est in Latino exemplari interpretum hujus epistolæ, quod Græcum fefellit; sed neque a Luca Holstenio animadversum est. Sic enim habet Latinum exemplar : *In qua vos fixos atque firmatos ut bene credimus, ita etiam nos vobiscum recte sentire debemus reciprocis sanctitatis vestræ litteris approbare.* In quibus verbis nullus omnino sensus est. Nos vero ope ac subsidio criticæ nostræ, locum ita sanandum esse affirmamus : *Ita etiam vos nobiscum recte sentire, debetis reciprocis sanctitatis vestra litteris approbare.* Jam clarus et manifestus

est sensus. Nec erit, ut opinor quisquam, qui non fateatur hunc locum ita a Damaso scriptum fuisse. Cæterum quod in editione Romana titulus hujus epistolæ præfert, eam scriptam esse episcopis catholicis per Orientem constitutis, falsum est^a. Scripta est enim ad episcopos Illyrici, ut recte habet Sozomenus ac Theodoritus. Certe eam ad Orientales scriptam non esse, satis apparet ex his verbis : *Hac nobiscum Orientales qui se catholicos recognoscunt, Occidentalesque gloriari.* Et paulo post : *Concinat ergo omnibus Dei sacerdotibus et vestræ sententia charitatis.* Ubi vides Damasum eos ad quos scribit, distinguere ab Orientalibus et Occidentalibus. Illyricianos ergo intelligit, qui in medio erant positi, id est inter Orientales atque Occidentales.

(12) *Καὶ ἀνεβάλλετο.* In codice Fuketiano scriptum inveni καὶ ἀπεμάχετο. Quod certe magis placet, licet Nicephorus vulgatam lectionem confirmet.

VARIORUM.

^a Hoc falsum non est. Nam, ut animadvertit Hermantius in Vita S. Ambrosii, lib. i, cap. 17, ideo hæc epistola ad Catholicos Orientis episcopos directæ, quod ejus exemplar ad eosdem, quemad-

modum et ad Illyrios, missum fuisset. Quod demonstrant verba præfatæ synodicæ collectionis Romanæ subjecta : *Ego Sabinus diaconus Mediolanensis legatus de authentico dedi.* Hermantius loco

iret. Sed cum ille quidem recusaret ac reluctaretur, prorsusque sacerdotium refugeret, populus vero instaret, nec alia conditione quieturum se affirmaret, res ad proceres palatii refertur. Imperator autem Valentinianus, eo nuntio accepto, Deum precatus esse dicitur, eique gratias egisse, quod eos ad sacerdotii munus obeundum eligeret, quos ipse regendis provinciis præfecisset. Cumque populi pertinax studium et Ambrosii detrectationem didicisset, ad conciliandam Mediolanensis Ecclesiæ concordiam Deum hæc ita disponere conjecit, eumque quam primum episcopum ordinari iussit. Qui cum baptismum ac sacerdotium simul suscepisset, statim Ecclesiam suam, quæ ob administrationem Auxentii diuturno discidio laboraverat, ad concordem de Deo sententiam reduxit. Verum qualem se Ambrosius iste post ordinationem præstitit, et quam constanter ac pie sacerdotium administraverit, infra suo loco dicturi sumus. Per idem tempus Novatiani qui in Phrygia degunt, contra veterum morem Pascha una cum Judæis celebrare cœperunt¹. Nam Novatus qui ejus sectæ auctor fuit, pœnitentes quidem ad communionem minime admisit: idque solum ab illo innovatum est. Cæterum tam ipse, quam successores ejus, non aliter quam Ecclesia Romana, post æquinoctium vernalis festum Paschæ diem perpetuo celebrarunt. Tandem vero circa hæc tempora, quidam per Phrygiam episcopi Novatianorum, congregati in Pazi vico, qui locus est in Phrygia, unde Sangarii fluminis fontes erumpunt, cum ne hac quidem in parte cum iis a quibus dissentiebant communicare velent, peculiarem regulam constituerunt, ut Azymorum festum in posterum observarent, et cum Judæis Pascha celebrarent. Verum huic synodo neque Agelius interfuit, qui Novatianorum episcopus erat Constantinopoli, neque is qui Nicææ, nec qui